sus eois, qui Salvatoris eloquia contemnentis, traduntur adversariis potestatibus.

« Dolor meus super dolorem, in me cor meum morrens. » *Jerem.* viii, 18. Pro quo, ut supra diximus, LXX superiori sententia, que dicta sunt copularunt, ut ponerent: « Et mordebunt vos, ait Dominus, insanabiliter; cum dolore cordis vestri deficietis. In Hebraico autem non tam dolor est, qui Græce dicitur *δὸς*, quam *μαρτύριον* quod non interpretari possumus « rictum » oris dolore contracti et habentem risus similitudinem. Ἐπὶ τῆς αὐτῆς hæc ex persona Dei legenda sunt, plangetis everisionem Jerusalem, et ejus miseria non ferentis.

« Ecce vox clamoris filiarum populi mei de terra longinqua. » *Jerem.* viii, 19. Fleum describit et ululatum urbis Jerusalem ingressis hostibus.

« Numquid Dominus non est Sion, aut rex ejus non est in ea. » Sive Dominus ipse est rex. Aut certe Dominus ad Patrem, rex refertur ad Filium, juxta illud quod sub nomine Salomonis scribitur: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. » *Psal.* lxxxi, 1. Cur (*Al. Ut*) autem vox clamoris sit in Jerusa-

pas en elle, et que son roi s'est retiré d'elle.

« Pourquoi donc m'ont-ils poussé à la colère à cause de leurs simulacres sculptés et de leurs vanités étrangères? » *Ibid.* Le Seigneur, est-il dit, s'est retiré d'eux, parce qu'ils m'ont poussé à la colère par le culte des idoles, moi qui étais leur Seigneur et leur roi.

« La moisson est passée, l'été est fini, et nous ne sommes point sauvés. » *Jerem.* viii, 20. De nouveau, le peuple, enfermé dans Jérusalem par un long siège, dit que les temps sont passés, que le cercle de l'année a fait sa révolution, et que toute leur espérance, qui a été vaine, s'est également évanouie.

« A cause des plaies de la fille de mon peuple j'ai été brisé de douleur et contristé; j'ai été frappé de stupeur. » *Jerem.* viii, 21. Dieu répond que l'affliction de Jérusalem le fait paraître affligé lui-même, et qu'à la ressemblance des hommes il paraît frappé de stupeur.

« N'y a-t-il pas de résine en Galaad, et n'y a-t-il point là de médecin? Pourquoi donc n'a-t-elle pas été pensée, la cicatrice de la fille de mon peuple? » *Jerem.* viii, 22. Non-seulement en ce passage, mais aussi en beaucoup d'autres endroits des Ecritures, nous trouvons la résine de Galaad mise pour signifier le remède de la pénitence. Dieu s'étonne ici que les blessures de Jérusalem n'aient pas été pensées, et qu'elles n'aient point été cicatrisées, parce qu'on n'y

lem, et clamor ipse venit de terra longinqua, causa manifesta est, quod Dominus non sit in ea, et rex illius recesserit ab illa.